

PD-001-002405]

PD-001-002405

Seat No. _____

[Contd...

B. S. W. (Sem. IV) (CBCS) Examination

March / April - 2020

Family & Child Welfare : BSWEC - 405.1

(Old Course)

Faculty Code: 001

Subject Code: 002405

Time	$e: 2\frac{1}{2}$ Hours]	[Total Marks: 70
1	સંયુક્ત કુટુંબ અને વિભક્ત કુટુંબ વચ્ચે તફાવત જણાવો. અથવા	10
1	છુટાછેડાના કારણો જણાવો.	10
2	સંકલિત બાળવિકાસ યોજના હેઠળ આપવામાં આવતી સેવાઓ અથવા	સવિસ્તાર સમજાવો. 10
2	કુટુંબનો અર્થ આપી તેના કાર્યો જણાવો.	10
3	બાળકલ્યાણના વિકાસમાં એન.જી.ઓ.ની ભૂમિકા. અથવા	10
3	મહિલાઓનો કૌટુંબિક દરજ્જો જણાવો.	10
4	ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ પાંચ) (1) કુટુંબ સલાહ કેન્દ્ર	25
	(2) બાળશ્રમિક થવાના કારણો જણાવો (3) ઓબ્ઝર્વેશન હોમ (4) કૌટુંબિક કટોક્ટીમાં ભાગ ભજવતા પરિબળો (5) કુટુંબ નિયોજન પદ્ધતિ સમજાવો (6) અનાથાશ્રમ (7) દહેજ પ્રથાના કારણો.	
5	ટૂંકમાં જવાબ આપો : (કોઈપણ પાંચ) (1) દહેજ કોને કહેવાય ? (2) સ્ત્રીની બેવડી ભૂમિકા સમજાવો. (3) બાળશ્રમિક કોને કહેવાય ? (4) બાળલગ્નનો અર્થ આપો. (5) બાળકોના વિકાસ માટે કામ કરતી સ્વૈચ્છિક સંસ્થાના ન્ (6) કૌટુંબિક કટોકટી એટલે શું ? (7) છટાછેડાનો અર્થ આપો.	15 તામ આપો.

1

ENGLISH VERSION

1	Give the difference between Joint Family and Single Family. 1 OR		
1	Explain the reasons of divorce.		
2	Explain the services given by ICDS. OR	10	
2	Give the meaning of family and explain the functions of it.		
3	Explain the role of N.G.O. in child welfare development. OR		
3	Describe the status of women in family.		
4	Short notes: (any five) (1) Family Counselling Centre. (2) Give the causes occurs in child labour. (3) Observation Home. (4) The factors effecting during family crisis. (5) Explain the methods of family planning. (6) Orphanage. (7) The causes of dowry system.	25	
5	Answer in short: (any five) (1) What is dowry? (2) Explain the double role of women. (3) What is child labour? (4) Give the meaning of child labour. (5) Give the names of N.G.O. Who work for child development? (6) What is family crisis? (7) Give the meaning of divorce.	15	